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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

А. о. – аминокислотный остаток;

БСА – бычий сывороточный альбумин;

ВМП – высокомолекулярные продукты реакции;

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография;

ДМСО – диметилсульфоксид;

ДСН – додецилсульфат натрия;

ИПТГ – изопропил-β-D-1-тиогалактопиранозид;

НМП – низкомолекулярные продукты реакции;

ОП ‒ оптическая плотность;

ПААГ-электрофорез – электрофорез в полиакриламидном геле;

П. о. ‒ пара оснований;

ПСА – персульфат аммония;

ПЦР – полимеразная цепная реакция;

С. о. ‒ стандартное отклонение;

СП – степень полимеризации;

ТЕМЕД – N,N,N’,N’-тетраметилен-этилендиамин;

ТФУ – трифторуксусная кислота;

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота;

ЯМР – ядерный магнитный резонанс;

2-АВ  2-аминобезамид;

BME (Basal Medium Eagle) – питательная среда для культур клеток;

CAZy (Carbohydrate-Active enZYmes) – база данных углевод-активных ферментов;

CDD (Conserved Domain Database) – база данных консервативных доменов;

DMEM (Dulbecco’s Modified Eagle Medium) ‒ питательная среда для культур клеток;

EGF (Epidermal Growth Factor) – эпидермальный фактор роста;

EGFR (Epidermal Growth Factor Receptor) – рецептор эпидермального фактора роста;

ИЭР-МС  масс-спектрометрия с ионизацией электрораспылением;

FBS (Fetal Bovine Serum) ‒ эмбриональная телячья сыворотка;

L-Fucр – L-фукопираноза;

FWf1 – фукоиданаза AXE80_07305 (CAZy) из морской бактерии Wenyingzhuangia

fucanilytica CZ1127Т;

FWf2 – фукоиданаза AXE80_07310 (CAZy) из морской бактерии W. fucanilytica CZ1127Т;

FWf3 – фукоиданаза AXE80_07420 (CAZy) из морской бактерии W. fucanilytica CZ1127Т;

FWf4 – фукоиданаза AXE80_07425 (CAZy) из морской бактерии W. fucanilytica CZ1127Т;
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FWf1‒4 ‒ фукоиданазы FWf1, FWf2, FWf3 и FWf4;

D-Gal – D-галактоза;

D-Glc – D-глюкоза;

LB (Lisogenic Broth) ‒ среда для культивирования рекомбинантных штаммов Escherichia coli;

D-Man – D-манноза;

МЕМ (Minimum Essential Medium Eagle) – питательная среда для культур клеток;

PBS (Phosphate-buffered saline) – натрий-фосфатный буфер;

PDB (Protein Data Bank) – база данных трёхмерных структур белков и нуклеиновых кислот;

RPMI (Roswell Park Memorial Institute) ‒ питательная среда для культур клеток;

L-Rha – L-рамноза;

UА – уроновая кислота;

D-Xyl – D-ксилоза.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы и степень ее разработанности. Биологические катализаторы,

ферменты, играют центральную роль в химии живой природы, катализируя большинство

сложных биохимических процессов, протекающих в живых организмах. Уже около 100 лет

ферментные препараты используются в биотехнологии для катализа широкого спектра важных

с коммерческой точки зрения процессов. Гликозидгидролазы, участвующие в гидролизе

гликозидных связей в молекулах природных полисахаридов, нашли широкое применение в

производстве моющих средств, целлюлозно-бумажной и пищевой промышленности,

биоэнергетическом сегменте и медицине [1–3]. Изначально большая часть ферментов для

коммерческого применения извлекалась из источников животного и растительного

происхождения, поскольку считалось, что они лишены токсичных примесей, в отличие от

ферментов микробного происхождения. Однако, по мере развития технологий ферментации и

роста спроса на них, ферменты из микробных источников были признаны

конкурентоспособными и стали широко использоваться. По сравнению с ферментами

растительного и животного происхождения микробные ферменты имеют экономические,

технические и этические преимущества [4].

В современном мире гликозидгидролазы, участвующие в трансформации полимеров

морского происхождения, такие как агаразы, хитиназы, ксиланазы, альгинат-лиазы и др.,

представляют большой интерес для применения во многих отраслях, например, для

производства биотоплива, для удаления гелей при добыче нефти и газа путем гидравлического

разрыва пласта и даже для предотвращения инвазии рыб в рыбоводстве [5]. Для медицины,

фармакологии и пищевой индустрии особенно перспективным направлением является

разработка технологий получения олигосахаридов путем ферментативной деполимеризации

различных биологически активных морских полисахаридов. Одним из представителей таких

полисахаридов является фукоидан, основным структурным компонентом которого являются

остатки α-L-фукозы, этерифицированные серной кислотой. Благодаря широкому спектру

разнообразных биологических активностей фукоидан является объектом интенсивного

изучения на протяжении последних 15 лет и привлекает внимание исследователей всего мира

[6, 7]. Большое число публикаций посвящено изучению противоопухолевой активности

фукоиданов, поскольку поиск нетоксичных природных соединений, обладающих потенциалом

для применения в терапии рака, является крайне актуальной задачей. Несмотря на десятилетия

фундаментальных и клинических исследований перспективных новых лекарств, в

промышленно развитых странах уровень смертности от онкологических заболеваний стоит на

втором месте после сердечно-сосудистых [8], а используемые в настоящее время в

химиотерапии препараты вызывают нежелательные побочные эффекты [9].
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На сегодняшний день известно, что фукоиданы способны снижать пролиферацию [10] и

способность опухолевых клеток к метастазированию [11, 12], а также стимулировать апоптоз

клеток [13, 14], не оказывая при этом цитотоксического действия по отношению к нормальным

клеткам и тканям. Противоопухолевые свойства фукоиданов обусловлены их структурными

особенностями, такими как молекулярная масса, моносахаридный состав, содержание и

расположение сульфатных групп, степень разветвленности и другими. При этом структуры

фукоиданов варьируют в зависимости от множества эндогенных и экзогенных факторов [15–17]

и поражают своим разнообразием. Поэтому установление структурных элементов,

ответственных за противоопухолевую активность фукоиданов, и разработка фармацевтических

препаратов на их основе представляется сложной задачей. Для решения трудностей с

установлением структур и стандартизацией фукоиданов перспективными инструментами

являются фукоидантрансформирующие ферменты. Поиск и изучение новых

фукоидантрансформирующих ферментов являются необходимыми для совершенствования и

разработки новых методов изучения структур этих сложных биополимеров. Перспективными

источниками таких ферментов являются бактерии, использующие бурые водоросли в качестве

пищи.

Фукоиданазы ‒ О-гликозидгидролазы, катализирующие гидролиз гликозидных связей в

молекулах фукоиданов и фукансульфатов. В результате их действия образуются производные с

молекулярными массами ниже, чем у исходного фукоидана. Установление их структур дает

информацию как о структурных фрагментах фукоидана, так и о субстратной специфичности

фермента. В зависимости от структурных особенностей, такие производные могут проявлять

повышенную противоопухолевую активность [18–21].

Цели и задачи исследования. Целью настоящей работы являлось определение

структурных, биохимических и каталитических различий между представителями фукоиданаз

107 структурного семейства гликозидгидролаз (GH107) морской бактерии Wenyingzhuangia

fucanilytica CZ1127Т, а также оценка перспектив применения данных ферментов для изучения

структур фукоиданов и выявления структурных элементов, ответственных за их

противоопухолевую активность in vitro.

Исходя из цели работы, были поставлены следующие задачи:

1. идентифицировать гены, кодирующие фукоиданазы морской бактерии

W. fucanilytica CZ1127Т;

2. провести биоинформационный анализ аминокислотных последовательностей

потенциальных фукоиданаз семейства GH107 морской бактерии

W. fucanilytica CZ1127Т;
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3. получить каталитически активные рекомбинантные фукоиданазы семейства GH107

морской бактерии W. fucanilytica CZ1127Т;

4. провести сравнительное изучение биохимических свойств полученных

рекомбинантных фукоиданаз;

5. установить субстратную специфичность полученных рекомбинантных фукоиданаз и

определить тип их действия;

6. провести деполимеризацию фукоиданов с помощью исследуемых рекомбинантных

фукоиданаз и установить структуры продуктов реакции;

7. изучить противоопухолевое действие полученных продуктов ферментативной

деполимеризации фукоиданов.

Научная новизна и практическая значимость исследования. В данной работе

впервые подставлены данные о биохимических свойствах, детальной специфичности и типе

действия рекомбинантных фукоиданаз семейства GH107 морской бактерии W. fucanilytica


[…]

Остаток Структура H1/C1 H2/C2 H3/C3 H4/C4 H5/C5 H6/C6

a8 α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3-

5,36/
94,8

4,47/
76,6

4,10/
68,6

3,90/
73,4

4,50/
68,0

1,24/
16,4

b8 →3-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→4-

5,29/
100,4

4,59/
74,9

4,20/
73,4

4,13/
69,9

4,39/
68,5

1,25/
16,6

c8 →4-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3-

5,36/
95,0

4,49/
76,6

4,18/
68,7

4,00/
84,0

4,53/
68,7

1,38/
16,8

d8 α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3-

5,36/
97,4

4,47/
76,6

4,27/
68,5

3,90/
73,4

4,39/
68,5

1,25/
16,6

Продолжение таблицы 9
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e8 →3-α-L-Fucp(2,4SO3
-)-1→4-

5,31/
99,9

4,59/
74,9

4,32/
72,9

4,94/
80,6

4,51/
68,7

1,35/
17,1

f8 →4-α-L-Fucp(2,3SO3
-)-1→3-

5,37/
96,2

4,64/
73,8

4,75/
75,2

4,28/
80,8

4,58/
68,9

1,38/
16,8

g8 →3-α-L-Fucp(2SO3
-)

5,48/
91,8

4,52/
76,7

4,07/
75,0

4,09/
69,9

4,23/
67,1

1,25/
16,7

h8 →3-α-L-Fucp(2SO3
-)

5,50/
91,8

4,52/
76,7

4,07/
75,0

4,09/
69,9

4,23/
67,1

1,25/
16,7

Таблица 12 ‒ Химические сдвиги ядер1H и13C (м. д.) в спектрах ЯМР 1H/13C фракции FWf4-Фр4

Остаток Структура H1 H2 H3 H4 H5 H6

a9 α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3- 5,35 4,46 4,27 3,90 4,40 1,24

b9 →3-α-L-Fucp(2,4SO3
-)-1→4- 5,32 4,59 4,32 4,94 4,50 1,35

c9 →4-α-L-Fucp(2,3SO3
-)-1→3- 5,37 4,64 4,75 4,28 4,56 1,40

d9 →3-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→4- 5,29 4,58 4,20 4,12 4,40 1,25

e9 →4-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3- 5,36 4,48 4,16 4,00

f9 →3-α-L-Fucp(2SO3
-) 5,48 4,54 4,05 4,09 4,23 1,25

g9 →3-α-L-Fucp(2SO3
-) 5,50 4,54 4,05 4,09 4,23 1,25

Таблица 13 ‒ Химические сдвиги ядер1H и13C (м. д.) в спектрах ЯМР 1H/13C фракции FWf4-Фр5
Остаток Структура H1/C1 H2/C2 H3/C3 H4/C4 H5/C5 H6/C6

a10 α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3-

5,36/
94,9

4,44/
76,3

4,09/
69,6

3,89/
73,1

4,50/
68,1

1,22/
16,4

b10 →3-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→4-

5,28/
100,0

4,57/
74,5

4,18/
73,0

4,12/
69,4

4,40/
68,4

1,23/
16,4

c10 →4-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3-

5,36/
94,7

4,47/
76,4

4,18/
68,4

3,99/
83,7

4,54/
68,6

1,37/
16,6

d10 →3-α-L-Fucp(2SO3
-)

5,47/
91,5

4,50/
76,4

4,06

4,08/
69,6

4,23/
66,9

1,23/
16,4

Продолжение таблицы 11
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Приложение 5

Таблица 1 ‒ Химические сдвиги ядер1H (м. д.) в спектрах ЯМР 1H фракции 1AaF2-Фр2

Остаток Структура H1 H2 H3 H4 H5 H6

a11 α-L-Fucp(2,3SO3
-)-1→3- 5,39 4,53 4,89 4,21 4,37 1,23

b11 →3-α-L-Fucp(2,4SO3
-) 5,53 4,53 4,31 4,92 4,34 1,30

Таблица 2 ‒ Химические сдвиги ядер1H (м. д.) в спектрах ЯМР 1H фракции 1AaF2-Фр4

Остаток Структура H1 H2 H3 H4 H5 H6

a12 α-L-Fucp(2SO3
-)-1→3- 5,35 4,46 4,27 3,90 4,39 1,25

b12 →3-α-L-Fucp(2,4SO3
-)-1→4- 5,33 4,58 4,32 4,92 4,50 1,34

c12 →4-α-L-Fucp(2,3SO3
-)-1→3- 5,44 4,63 4,90 4,29 4,41 1,39

d12 →3-α-L-Fucp(2,4SO3
-) 5,52 4,55 4,35 4,91 4,34 1,31

Таблица 3 ‒ Химические сдвиги ядер1H (м. д.) в спектрах ЯМР 1H фракции 1AaF2-Фр5

Остаток Структура H1 H2 H3 H4 H5 H6

a13 α-L-Fucp(2,3SO3
-)-1→3- 5,39 4,57 4,72 4,22 4,59 1,25

b13 →3-α-L-Fucp(2SO3
-)-1→4- 5,29 4,59 4,20 4,12 4,43 1,30

c13 →4-α-L-Fucp(2,3SO3
-)-1→3- 5,37 4,64 4,75 4,28 4,55 1,40

d13 →3-α-L-Fucp(2SO3
-) 5,50 4,54 4,05 4,12 4,23 1,25