1

ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Зуевой Анастасии

Олеговны «Изучение фукоиданаз морской бактерии Wenyingzhuangia

fucanilytica CZ1127Т и противоопухолевой активности продуктов

ферментативного гидролиза фукоиданов», представленной на соискание

ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.9 ‒

биоорганическая химия

Актуальность темы диссертации. Диссертация посвящена одной из

актуальных проблем биоорганической химии, связанных с установлением

структуры и функциональной активности природных полисахаридов.

Фукоиданы являются полисахаридами морского происхождения известными

широким спектром биологической активности, в том числе

противоопухолевым свойствам. Однако выявление структурных

характеристик, обуславливающих противоопухолевую активность

фукоиданов, представляется сложной задачей. Применение О-

гликозидгидролаз морских бактерий, употребляющих в пищу бурые

водоросли, является перспективным способом деполимеризации фукоиданов

на регулярные фрагменты, установление структур которых дает информацию

о строении исходного фукоидана. Фукоиданазы являются многообещающими

инструментами не только для исследования строения фукоиданов, но и для

получения фукоолигосахаридов различной структуры, обладающих

повышенной противоопухолевой активностью для создания на их основе

новых фармакологических препаратов. Актуальность темы диссертации

обусловлена необходимостью расширять и углублять знания о

функциональной активности и роли гликозидгидролаз и продуктов их

каталитической деградации ‒ олигосахаридов различной структуры в живом

организме.

Научная новизна полученных результатов. В качестве объектов

исследования были выбраны четыре не изученные ранее О-
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гликозидгидролазы 107 семейства, которые были подробно описаны в данной

работе впервые. В диссертационной работе впервые продемонстрирована

топология углеводсвязывающих подсайтов фукоиданаз данного семейства,

предопределяющих их тонкую субстратную специфичность. С помощью

исследованных ферментов были получены производные с повышенными

относительно исходного фукоидана противораковыми свойствами и

выявлены значимые закономерности между структурными особенностями

фукоиданов и проявляемой ими активностью. На примере фукоиданов из

Fucus distichus sub. evanescens и Alaria angusta были продемонстрированы

перспективы применения новых ферментов в качестве инструментов для

исследования структур фукоиданов. С помощью исследованных ферментов

были получены производные, противораковый эффект которых значительно

превосходит активность исходного фукоидана. Исследование

канцеропревентивной активности фукоиданов и их производных впервые

показало, что определенные структурные элементы фукоиданов,

ответственных за их усиленное противораковое действие, может различаться

не только по отношению к различным типам раковых клеток, но и зависеть от

экзогенных факторов, воздействующих на раковые клетки.

Практическая ценность полученных результатов. Представленные А.О.

Зуевой результаты могут иметь практическую значимость, поскольку

демонстрируют возможности использования исследованных фукоиданаз в

качестве инструментов для изучения структур фукоиданов на конкретных

примерах, а также для направленного редактирования структур фукоиданов с

целью получения производных с повышенной биологической активностью,

что в дальнейшем может быть использовано при создании лекарственных

препаратов.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов,

сформулированных в диссертации. Выводы, сформулированные А.О.

Зуевой на основании проведенного диссертационного исследования,
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полностью соответствуют полученным результатам, цели и задачам

исследования. Об их достоверности свидетельствует разнообразие и объем

используемых в работе современных и классических методов и подходов.

Научные положения работы обоснованы и прошли апробацию при

подготовке публикаций в высокорейтинговых рецензируемых журналах и при

их представлении в докладах на научных конференциях.

Структура и объем диссертации. Представленная диссертационная работа

изложена в классическом стиле и содержит следующие разделы: Введение (6

страниц), Литературный обзор (42 страницы), Результаты и их обсуждение

(64 страницы), Экспериментальную часть (16 страниц), Выводы (1 страница),

Заключение (2 страницы) и Список литературы, который включает 225

источников. Диссертация изложена на 172 страницах и содержит 49

рисунков, 7 таблиц и 5 приложений.

Достоинства и недостатки по содержанию, оформлению, общая оценка

диссертации

Диссертационная работа Зуевой Анастасии Олеговны в целом заслуживает

высокой оценки, характеризуется логичностью и последовательностью

подачи материала. Работа изложена в научном стиле, текст хорошо

структурирован и проиллюстрирован графиками, диаграммами и рисунками.

Вместе с тем, при изучении автореферата и рукописи диссертации

возникли следующие вопросы и замечания:

1. Каково практическое значение создания рекомбинантных

фукоиданаз морской бактерии Wenyingzhuangia fucanilytica CZ1127Т?

2. Поясните, с чем может быть связано различие в температурном

оптимуме действия выделенных фукоиданаз FWf1 и FWf2, которые

продемонстрировали наибольшую активность при температурах от

24 °C до 40 °C, а фукоиданаз FWf3 и FWf4 при температурах от 40

°C до 50 °C?
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3. В исследовании показано, что с помощью фукоиданаз FWf1-4 были

получены высокомолекулярные и низкомолекулярные фракции

продуктов деполимеризации фукоидана из Fucus distichus sub.

evanescens (FeF). Выходы высокомолекулярных фракций ВМП и

низкомолекулярных фракций НМП составляли 44% и 49% для

фукоиданаз FWf1, 51% и 43% для фукоиданаз FWf2, 57% и 26% для

фукоиданаз FWf3, 46% и 43% для фукоиданаз FWf4 соответственно.

Возможно ли изменить соотношение высокомолекулярных фракций

ВМП и низкомолекулярных фракций НМП при деполимеризации

фукоидана с помощью фукоиданаз и какие условия для этого

необходимы? Насколько воспроизводимы результаты

деполимеризации фукоидана FeF с помощью фукоиданаз FWf1-4?

4. В работе указано, что рассчитанное содержание остатков →3-L-

Fucp(2,4OSO3-)-α-1→ составило 21% для FeF, 13%для НМП_FWf1,

9% для НМП_FWf2, 24% для НМП_FWf3, 18% для НМП_FWf4,

19% для ВМП_FWf1, 21% для ВМП_FWf2, 13% для ВМП_FWf3 и

31% для ВМП_FWf4. Поскольку полученные значения содержания

остатков →3-L-Fucp(2,4OSO3-)-α-1→ в производных фукоидана

были использованы как дополнительная структурная характеристика

при сравнительном изучении противораковой активности, можно ли

считать эту структурную единицу определяющей

противоопухолевое действие фракций фукоидана?

5. В работе показано, что ни фукоидан FeF, ни его ферментативные

производные (НМП_FWf1–4 и ВМП_FWf1–4) не проявляли

выраженного цитотоксического эффекта по отношению к

нормальным эпидермальным клеткам мыши JB6 Cl41, а также

различным линиям раковых клеток (MCF7, MDA-MB-231, DLD-1,

HuTu 80 и SK-MEL-28) в диапазоне концентраций 200–800 мкг/мл.

Фукоидан 1AaF2 и его высокомолекулярное производное

ВМП_1AaF2 не проявляли цитотоксического эффекта по отношению
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к клеткам JB6 Cl41 и SK-MEL-28 в концентрациях от 50 до 800

мкг/мл. С чем связан выбор диапазона исследуемых концентраций?

6. При исследовании противоопухолевого действия биологически

активных веществ, в том числе фукоиданов и его производных,

обычно используют так называемый позитивный контроль –

референтный лекарственный препарат. В диссертационной работе

Зуевой Анастасии референтный лекарственный препарат не

применялся. Проведение подобного сравнительного исследования

позволило бы более полно охарактеризовать перспективы создания

на основе производных фукоидана противоопухолевых

лекарственных средств.

7. Перспективным методом практического применения ферментов

является их иммобилизация. По вашему мнению, какой из способов

иммобилизации может быть использован в отношении

рекомбинантных фукоиданаз морской бактерии Wenyingzhuangia

fucanilytica CZ1127Т?

Заключение. Считаю, что диссертационная работа Зуевой Анастасии

Олеговны «Изучение фукоиданаз морской бактерии Wenyingzhuangia

fucanilytica CZ1127Т и противоопухолевой активности продуктов

ферментативного гидролиза фукоиданов» полностью соответствует

квалификационным критериям, установленным п.п. 9-14 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства РФ от 24.09.2013 г., № 842 (в редакции от 01.10.2018 г. №

1168; с изменениями от 20.03.2021 г. № 426; от 11.09.2021 г., № 1539).

Диссертация оформлена согласно необходимым и существующим

требованиям. Поставленная цель, включая все названные задачи,

диссертантом была полностью выполнена. Основные положения и данные

автореферата соответствуют таковым, представленным в диссертации. Автор

диссертации, Зуева Анастасия Олеговна, заслуживает присуждения ученой
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